mam, mox tum Sacerdos subjungit: « Haec ego « saepius audivi antea de te dici. Tunc illa immoderate commota dixit: Mentiris ad collum vestrum, « et quicumque vobis dixit, vel de me talia locutus, « similiter mentitur, quia nunquam fui talis, sicut « vos asseritis. Tunc Sacerdos humiliter respondit, « dicens: Modo ego intelligo superbiam et hypocrisis, quia tu loqueris de teipsa, quod ab aliis « indignaris audire. »

**i.** — *A fructibus eorum cognoscetis eos.* « Id est, » inquit Dionysius Carthusianus, « ex operibus eorum « cognoscetis quales intrinsecus sunt, quia si diligenter considerentur inveniuntur vane religiosi, « non humiles; sapientes in oculis suis et proprii « sensus, non veraciter patientes, sed privato amore « et aliquibus singularibus vitiis deformati. » Se spirituales ostentant, alienas reformant domos, novas condunt leges, a quarum observantia seipos eximunt, dicente coelesti Magistro: *Alligant onera gravia et importabilia in humeros hominum, digito autem suo volunt ea movere.*

**j.** — Agnoscuntur insuper hypocrite ex repugnantia, qua admoneri et corrigi se molestissime ferunt. Hinc S. Bonaventura illa Christi considerans verba: *Hypocrite, eice primum trabem de oculo tuo*, ita discurre: « Hypocritam vocat talem judicem « temerarium, qui in iudicando alios ostendit et « pretendit zelum justitiae, et seipsum non iudicando habet vitium intus latens superbiae. » Unde Gregorius: « Hypocrite caeteros reprehendit, ut in « aliorum comparatione sanctorum videatur. » Et alio in loco, idem S. Gregorius ait: « Sanctus esse « non appetit, sed vocari, et cum fortasse corripitur « quasi in opinionis gloria detruncatur. Deprehensus « sum se in pravitate irascitur, loqui sibi redarguentem prohibet, quia velut in occulto vulnere « tactus dolet. » Seniores illi populi Babylonici iudices, quantum non exhibuerunt zelum et severitatem, in castigando adulterio, de quo ipsimet honestissimam Susannam tentarant, licet postea ejus innocentiam hac calumnia onerarent? Hoc autem eo praecipue fecerunt, ne ulla de occultis illorum malitia conciperetur umbra, vel suspicio: *Colantes culicem, glutientes camelum. Vident festucam in oculo fratris; trabem in oculo suo non considerant.*

**k.** — S. Joannes Climacus ait: « Hypocrite « quando quidem videtur latere, gloriam ex opinione venatur, justus apparet; ubi autem fuerit « deprehensus, virulentus et mortiferus calumniis « de aliis inspersis, suum dedecus et ignominiam « tentat velare. »

Salvator noster non sine causa Pharisaeis reprobravit, quod sepulchra in honorem Prophetarum erigerent. « Quid enim est edificare sepulchra ali- « qua, » inquit Hugo Cardinalis, « nisi corrumpere « ea, vel eis detrahare, quod proprium est hypocri-

tarum; et postea ornant ea, quoniam postquam « detraxerunt dicunt aliqua bona de eis, ut videantur non causa detractorum, sed compassionis « animo et affectu hoc dixisse. » Idem quoque hypocrisis indicium Salmeron his verbis manifestat: « Detegitur hypocritarum vitium qui maxime « rum suorum peccatorum oblii, semper inveniunt « in altero, quod calumniantur et reprehendant. » Salvator noster de illis dicit: *Intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Oves quippe dentes non habent scindentes, quemadmodum lupi, qui ea quae mordent, dentibus velut serra dividunt. Porro electi qui per oves intelliguntur, aliene fama minime detrahunt; hoc enim solum est hypocritarum proprium, qui nihil aeque libenter faciunt, quam quod detractoribus suis alios deprimant, ut per illorum vilipendium ipsi in conspectu mundi tanto magis elucescant.

**l.** — Abulensis de hypocrisis indicibus disserens dicit: « Cognoscuntur hypocrite, ex vite qualitate; « quia hypocrite nec est bonus, nec vult esse bonus, « sed solum videri bonus; ideo malum operatur, « sed studium suum est illud malum occultare, et « bonitatis speciem pretendere; si quis tamen « sollicite inquirat, facilius inveniit hypocritam « non esse id quod apparet. Licet aliquando solliciti caveant, non videantur opera sua, non possunt « tamen semper ad hoc esse attentii, et ideo interdum ipsi se manifestant, quia falsa non possunt « diu latere. » Idem quoque doctissimus auctor, ulterius dicit quod hypocrite nonnquam opera sancta et perfecta operentur, quia tametsi voluntatem, ut sint virtuosii et sancti nequaquam habeant, attamen ad virtuosae operandum, ab aestimatione et opinione mundi, quam desiderant, se adescari permittunt; adducitque sequens D. Chrysostomi testimonium dicentis: « Facile hypocrite capiuntur, « via enim qua jussi sunt ambulare, laboriosa est. « Hypocrite autem laborare utique non eliget, et « sic capitur ex fructibus, id est, ex operibus, et « isti sunt fructus carnis, de quibus Apostolus ad Galatas, v, 19: *Manifesta sunt opera carnis, quae sunt « immunditia, etc.* » S. Gregorius verba illa: *Tigris perit*, exponens, inquit: « Nimirum omnis hypocrite erit tigris est, quia dum mundus color de simulatione ducitur, vitorum nigredine interrumpente variatur. Saepe enim dum de castitatis « munditia extollitur, sordis avaritiae fodatur; saepe « dum de virtute largitatis speciosus ostenditur, « luxuriae maculis inquinatur; saepe dum castitatis, « atque largitatis decore vestitur, velut ex zelo « justitiae, crudelitatis atrocitate fuscatur; saepe « largitate, castitate, pietate et pulchra visione « induitur, sed interfusca obscuritate superbiae notatur. »

**m.** — *A fructibus eorum, etc.* S. Antonius de Padua inquit: « Attendite a falsis Prophetis, qui, ut

« dicit Glossa, maxime per impatientiam discernuntur, in tempore adversitatis; cum enim pro-  
« peritas aridat, pelle sub agnina corda lupina  
« latent; sed cum adversitas flavescit, pellis oris  
« laceratur. » Infallibile verè virtutis iudicium  
est, si quis in adversitatibus sit patiens; *non enim  
contristabit justum quidquid ei acciderit.* Prov., xii,  
21. Tangat quis hypocritam in emolumentis, in  
estimatione et reputatione propria, vel in alia  
quapiam re, in qua necessum est ut genium et  
inclinationem suam deponat, et statim apparebit  
quid sit. *Tange montes et famigabunt.*

**II.** — *Nunquid colligunt de spinis uvas et de  
tribulis ficus?* Non sine mysterio Dominus, hic pro  
cæteris fructibus, in exemplum adducit uvas et  
ficus. Quod pulchre explicat D. Chrysostomus,  
*Hom. xix*, qui ibidem per uvas et ficus, unionem  
et charitatem adumbrari insinuat: « Sicut enim, »  
inquit, « botrus multa in se grana ligno mediante  
« suspendit, sic Christus multos sibi fideles, per  
« lignum crucis adjunctos. Similiter et sicut ficus  
« multa grana uno tegmine tenet inclusa, sic et  
« multos fideles quodam dulci charitatis amplexu  
« una tenet Ecclesia. » Optime ergo ad agnoscen-  
dum fructus veri, vel falsi Prophætæ, ponuntur  
in exemplo uvæ, vel ficus, quæ unionem et charitatem  
adumbrant. Charitas enim in proximos et dilectio,  
verus est character, quæ Christiani ab aliis discer-  
nuntur. *Luc.*, ix, 55, invenimus celestem Magistrum  
graviter increpasse duos fratres discipulos, sibi  
ceteroquin acceptissimos, nimirum S. Jacobum et  
S. Joannem; dicit enim Evangelista: *Conversus  
increpavit eos dicens: Nescitis cujus spiritus estis.*  
Non est utique dubitandum quin ambo magno  
fuerint spiritu a Deo dotati, et tamen non sine  
causa is qui dixerat: *Discite a me quia mitis sum,*  
magna cum severitate illos increpavit. Sciendum  
igitur est, quod cum Samaritani Christo, et duobus  
his Apostolis ipsam associantibus, ante faciem por-  
tas occlusissent, duo hi discipuli, illatam Christo  
injuriam zelare et vindicare volentes, dixerint: *Vis  
dicamus, ut ignis descendat de celo et consumat illos?*  
Et ecce mox Christus illis indignari cepit et con-  
versus increpavit illos, simulque insinnavit novæ  
legis gratiæ, ad quam ipsi spectabant, spiritum in  
remissione injuriarum, necnon in reddendo bonum  
pro malo consistere. « *Nescitis cujus spiritus estis,*  
« id est, » ut Salmeron ait, « ignoratis vos non  
« spectare amplius ad vetus, sed ad novum Testa-  
mentum in quo Spiritus et doctrina datur ad  
« habendum omnes homines pro amicis. Hoc est  
« enim mandatum novum, ut diligamus invicem,  
« sicut ipse dilexit nos, quia cum inimici essemus,  
« ipse et dilexit, et reconciliavit nos Patri. Ideo  
« novum mandatum dicitur quia diligendi etiam  
« inimici, quia nos tales dilecti sumus a Deo. »  
Charitas quidem in proximos nos vere fideles et

Christi discipulos esse ostendit; hujus autem dilec-  
tionis defectus convincit nos demonis esse sequa-  
ces.

**O.** — Quam inepte spinas eligeret, qui divitem  
sibi vindemiam parare desideraret? Quis enim a  
spinis speret uvas? Quis a mala radice, a mala  
nominis indole, perversoque ingenio, dulces speret  
virtutis et placidæ quietis fructus? Sicut enim  
impossibile est, quod spinæ uvas proferant, sed  
bene puncturas et vulnera, ita nec peccatum,  
quietem, consolationem, sed labores, inquietudi-  
nes, ærumnas; quibus peccatores dum satisfaciunt  
appetitibus, se pungi et laborare sentiunt. Nam  
inquietudines et ærumnas peccati sunt partus.

**P.** — Quis speret a spinis uvas? Quis a mala  
radice et amara, dulces et sapidos fructus? Id  
solum speret qui novit Creatoris potestatem et  
infinitudinem. Sententiose dixit D. Basilus: « Deo  
« nihil impossibile pronuntiatur; nam ubi opus  
« molitur, impossibile Deus demolitur. » Leo virus  
os fertur habere fetidissimum; destruitur leo et in  
ore fetido mel reperit dulcissimum Samson. Quis  
autem de foetenti leone speret mel dulce? Respondet  
pulchre Cassiodorus, *lib. de anima*, xix: « Nosti  
« etiam benefacere per iniquos, convertens in  
« adjutorium, quod paratum est ad nocendum; »  
« potentius esse judicandis, lesiones ad utilitatem  
« convertere, quam causas malorum a radicibus  
« amputare. » Spinæ sunt mala vita et exempla  
pravi concionatoris; uvæ, verbum Dei a tali prædi-  
catorum. Licet ergo ab impiis hominibus verbum Dei  
prædicetur, ejus tamen auscultatio nullatenus inter-  
mittenda, nec illius fructus negligendi sunt. Item  
Deus novit ex malis elicere bonum, odiumque  
dæmonis in nostrum bonum usus vertere.

## VERSUS 47.

*Sic omnis arbor bona bonos fructus facit, mala  
autem arbor malos fructus facit.*

*Sic omnis arbor bona bonos fructus facit.*

**I.** — S. Bonaventura, *Serm. iii in hac Dom.*,  
dicit: « Bona arbor est bonus homo. » *Luc.*, vi,  
43, Sapientia incarnata similiter hominem arbori  
assimilat. *Matth.*, viii, 24, cæcus ille illuminatus  
dixit: *Video homines velut arbores.* Psalmista quo-  
que, *Psal.* 1, 5, hominem sub eodem symbolo de-  
scribit, dum ait: *Erit tanquam lignum, quod planta-  
tum est secus decursus aquarum, quod fructum suum  
dabit in tempore suo.* Radix ejus caput dici potest  
esse, truncus corpus, rami brachia, cortex pellis,  
anima præcordia, viscera bonorum operum fructus.  
Philosophi antiqui et inter illos Plato in suo *Timæo*,  
hominem arborem inversam vocat, atque insuper  
dicit, quod boni radices suas cœlum versus proten-  
sas habeant, e contra vero mali radices suas in

terra profundè impertit, dum affectibus suis, hisce  
bonis terrenis immersi sunt: *Psal.* xliii, 25: *Conglu-  
tinatus est in terra venter eorum.* Ad hoc ut arbor  
aliqua fructificare possit et a ventorum furia nequa-  
quam evelli queat, opus est ut radices suas profundè  
agat; quanto enim hæc profundius in terræ sinum  
descenderit, tanto magis ramos suos protendet in  
altum; eodem modo quanto magis homo in humi-  
litate stabilitus fuerit, tanto constantius omnes ex-  
cipiet tentationum ventos, majoraque in virtutibus  
et profectioe incrementa suscipiet.

**2.** — Nam ut Guericus Abbas de humilitate  
optime scribit: « Humilitas est omnium radix, et  
« seminarium, et fomes ac incentivum virtutum, et  
« ipsa cumulus, et fastigium, custodia et disciplina; »  
« ab ipsa incipiunt, per ipsam proficiunt, in ipsa  
« consummantur. »

**3.** — Quanto radices arboris alienjus profundus  
sub terra sepultæ et reconditæ fuerint, tanto copio-  
sius in arborem, humorem influent vitalem; de-  
tectæ vero radices faciunt ut arbores exsiccationis  
periculum incurrant: ita quoque quanto magis vir-  
tutes, dona, gratiæ et opera bona ab oculis et  
applausibus humanis occultantur, tanto aptiores  
erunt homines ad cœli beatitudines consequendas: *Simile  
est regnum colorum thesaurorum, sed in agro  
abscondito;* unde S. Isidorus « Cœlum a celando »  
dici asserit. *Isaïæ*, xxiv, 16: *Secretum meum mihi.*  
Arbor in trunco difformis est et rudis, aspero et  
hispidio cingitur cortice, et tamen intus medullam  
habet, quæ tenera est, et delicata, quæ in omnes  
se arboris partes universim insinuat, atque foliis  
viriditatem, colores vivaces floribus, fructibus sapo-  
rem imperitur; eodem modo in homine, spirituali  
vitæ dedito, foris apparet pallor in vultu, austeritas  
in vita exteriori, sacco amictus, fune grosso cin-  
gitur, nudis incedit pedibus, vivit abstinenter, con-  
tinuque se exercet rigoribus; interiori vero laborat  
in ipso divina gratia, serenitate gaudet bonæ con-  
scientiæ, virescit in corde ipsius spes æternæ retri-  
butionis, bona in eo florent proposita, maturantur  
in ipso Christianarum fructus virtutum; per hujus  
quoque mysticæ arboris radicem intelligere possu-  
mus fidem, per truncum spem, per ramos in varias  
sese partes protendentes, charitatem, quia ut ait  
Apostolus, *I Cor.*, xiii, 4: *Charitas patiens est,*  
*benigna est, non æmulatur, etc.* Per medullam in-  
telligi potest recta intentio, per exteriorem corticem  
virtuosa conversatio, actiones bene ordinate  
per folia, per flores bonum nomen et fama bona,  
per fructus denique bona conscientia. Ex unica  
duntaxat radice humor transmittitur ad varios eidem  
insertos surculos, qui varios producunt fructus, juxta  
diversitatem surculorum insitorum; ita quoque cha-  
ritas, quæ unica et sola est instar radices, intus in  
anima nostra dat varios extenditur affectus virtu-  
tum.

**4.** — *Fructus autem Spiritus, charitas, gaudium,*  
*pax, etc. Gal.*, v, 22. Arbor non producit fructus  
ad propriam utilitatem, sed pro aliis; nec illos sibi  
retinet, sed agricoltæ suo liberaliter exhibet; et  
præter fructus, ipsam quoque lignorum suorum,  
ad ignis nutrimentum, participem efficit; hunc  
eundem effectum in bonis arboribus experimur,  
id est, in servis Dei, vera charitate accensis: *Cha-  
ritas non quærit quæ sua sunt,* quidquid enim ha-  
bent et quidquid operantur, in boni communis  
utilitatem semper cedit, ac demum de omni opere  
suo gloriam Deo referunt. Arbor eadem cum tole-  
rantia exposita manet benignis temporum influen-  
tiis, quæ tempestivitas, glaciæ, pluvie, aliisque  
injuriis aeris: ita quoque homo justus cum eadem  
ad divinam voluntatem conformitate excipere debet  
adversa, quæ prospera, cumque eadem animi serene-  
tate recipere debet contumelias, quæ honores;  
infirmities, quæ sanitatem; paupertatem, quæ divi-  
tias: *Prov.*, xii, 21: *Non contristabit justum quidquid  
acciderit ei.* Arbor ne sterilis evadat, cultura opus  
est, debentque ei amputari omnes illius rami  
exarcescentes, ac demum rigari debet de tempore  
in tempus; ita quoque anima ad perfectionem con-  
tendens, continua indiget in virtutibus et in spiritu  
cultura, patienterque sustinere debet, ut mortifica-  
tionis ferro ab ea resecentur omnes affectus et  
appetitus inordinati, qui ab hac nostra natura cor-  
rupta et depravata alias continuo pullulant, quia  
alias periculum esset, ne arbor ad nihil aliud utilis  
esset, quam ut ligni instar in igne infernali perpetuo  
arderet, rigari quoque debet honorum æternorum  
mediationem, per librorum sacerorum lecturam,  
perque veræ cujusdam penitentis lacrymas  
et amarum plancum.

**5.** — Enimvero qualis hujus arboris bonitas esse  
debeat, ex supradicto Psalmi loco facile potest de-  
duci; ibi namque dicitur: *Lignum quod plantatum  
est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit  
in tempore suo, et folium ejus non defluet.* Arbores  
enim juxta aquas plantatæ præ cunctis aliis facilius  
crescunt et eriguntur in altum, profundioresque  
agunt radices, ideoque sunt stabiliores; porro pro-  
pinqunitas aquarum est frequentia sanctissimum  
Sacramentorum, hæc enim animas efficit stabilio-  
res in virtutibus, fortioresque reddit ad resisten-  
dam cuivis vento tentationis, ac demum celestia  
nobis desideria imprimunt et affectus. *Fructum  
dabit.* « *Fructum,* » inquam, ait Hugo Cardinalis,  
« non vero solum germen cogitationis, aut florem  
« propositi, aut folia verborum; » neque enim  
bona voluntas, ad recta intentio sufficit, quando ei  
simul correspondere possunt bonis operibus. No-  
tandum quoque quod Psalmista dicat: *Fructum  
suum,* « in se scilicet, » ut idem Hugo ait, « non  
« vero tantum in aliis. » *Quid prodest homini, si  
mundum universum lucretur, animæ vero suæ detri-*